
1 

Mārupes novada pašvaldības Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās padomes sēde 

 

SĒDES PROTOKOLS Nr. 2/2023 

 

DATUMS: 2023. gada 19. jūnijā 

SĒDE SĀKAS: plkst. 16:00 

VIETA:  Švarcenieku muiža, Mazcenu aleja 4, Jaunmārupe, Mārupes novads, LV-2166 

 

PADOMES SASTĀVS (piedalās): 

1. Ilze Žunde, Mārupes novada pašvaldības Sabiedrības informēšanas un multimediju nodaļas 

vadītāja, 

2. Patrīcija Vēvere, Mārupes novada pašvaldības Sabiedrības informēšanas un multimediju nodaļas 

tūrisma speciāliste, 

3. Biruta Grīnfelde, Babītes Kultūrizglītības centra vadītāja, 

4. Ira Dūduma, Mārupes Kultūras nama vadītāja, 

5. Elīna Brigmane, Biedrība “Pierīgas tūrisma asociācija”, 

6. Irina Millere, SIA AV Apsaimniekotājs, 

7. Arturs Orlovskis, Biedrība “Pūpe”, 

8. Raimonds Olekšs, Viesnīca un ģimenes restorāns “Irbēni”, 

9. Rolands Janeks, Mārupes novada iedzīvotājs, 

10. Ilmārs Jasinskis, Aktīvās atpūtas parks “JIP Mārupīte”, 

11. Agita Gancone, Mārupes novada iedzīvotāja, 

12. Rūta Skujeniece, Mārupes novada iedzīvotāja, 

13. Gunta Lielkāja, Mārupes novada iedzīvotāja. 

PIEAICINĀTIE (piedalās): 

14. Valdis Kārkliņš, Domes priekšsēdētāja vietnieks, 

15. Ilze Krēmere, Mārupes novada pašvaldības Izpilddirektora vietniece, 

16. Daiga Kiopa, Mārupes novada iedzīvotāja, 

17. Guntis Ruskis, Biedrība “Mārupes BMX klubs”. 

PADOMES SASTĀVS (nepiedalās): 

1. Uģis Pinete, “Coffee STOP” pārstāvis, 

2. Zane Dūšele, Biedrība “Pierīgas Partnerība”,  

3. Kristaps Kunrads, LU Rododendru selekcijas un izmēģinājumu audzētava “Babīte”, 

4. Agris Locs-Dārznieks, Biedrība “Latvijas Mājražotāji”, 

5. Miķelis Jakunovs, Mārupes novada iedzīvotājs. 

DARBA KĀRTĪBA: 

1) Izmaiņas Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās padomes dalībnieku sastāvā; 

2) Aktualitātes tūrismā un kultūrā; 

3) Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra (diskusija); 

4) Tīraines apkaimes festivāls – “Svētki mazās Mārupītes krastos”; 

5) Citi organizatoriski jautājumi. 

 

Norise. Sanāksme notiek “Švarcenieku muižā”, P. Vēvere iepazīstina ar sēdes darba kārtību.  

  



2 

1) Izmaiņas Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās padomes dalībnieku sastāvā. 

P. Vēvere ziņo, ka ir saņemts iesniegums no biedrības “Latvijas Mājražotāji”, kuru padomē 

pārstāvēja Agris Locs-Dārznieks, par vēlmi izstāties no Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās padomes  

saistībā ar biedrības aktīvās darbības beigām. P. Vēvere aicina balsot par biedrības “Latvijas 

Mājražotāji” izslēgšanu no Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās padomes sastāva. 

 

Vienbalsīgi balsojot “PAR”, nolemj izslēgt biedrību “Latvijas Mājražotāji” no Tūrisma un 

kultūrvides konsultatīvās padomes sastāva. 

 

P. Vēvere ziņo, ka ir saņemts pieteikums no Mārupes novada iedzīvotājas Daigas Kiopas, par 

vēlmi iestāties Tūrisma un kultūrvides konsultatīvajā padomē. P. Vēvere aicina D. Kiopu iepazīstināt 

ar sevi. 

D. Kiopa iepazīstina ar sevi un mērķiem, kādēļ vēlas pievienoties padomei. 

P. Vēvere aicina balsot par D. Kiopas uzņemšanu Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās padomes 

sastāvā. 

 

Vienbalsīgi balsojot “PAR”, nolemj ievēlēt Daigu Kiopu Tūrisma un kultūrvides 

konsultatīvās padomes sastāvā. 

 

Ņemot vērā to, ka līdzšinējā Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās padomes priekšsēdētāja E. 

Brigmane ir mainījusi pārstāvniecības, kā arī līdzšinējais padomes priekšsēdētājas vietnieks A. Locs-

Dārznieks ir ticis izbalsots no padomes sastāva, ir nepieciešams ievēlēt jaunu padomes priekšsēdētāju 

un priekšsēdētāja vietnieku. Pirms vēlēšanām, P. Vēvere aicina padomes dalībniekus vēlreiz īsi 

iepazīstināt ar sevi. Padomes dalībnieki iepazīstina ar sevi un mērķiem, darbojoties padomē. 

P. Vēvere aicina padomes biedrus izteikt savu kandidatūru vai arī izvirzīt kādu no biedriem 

padomes priekšsēdētāja pozīcijai. Vairāki padomes biedri kā padomes priekšsēdētāju atkārtoti izvirza 

E. Brigmani. 

P. Vēvere aicina balsot par E. Brigmanes ievēlēšanu kā Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās 

padomes priekšsēdētāju. 

 

Vienbalsīgi balsojot “PAR”, nolemj ievēlēt Elīnu Brigmani kā Tūrisma un kultūrvides 

konsultatīvās padomes priekšsēdētāju. 

 

P. Vēvere aicina padomes biedrus izteikt savu kandidatūru vai arī izvirzīt kādu no biedriem 

padomes priekšsēdētāja vietnieka pozīcijai. Kā padomes priekšsēdētājas vietniece tiek izvirzīta A. 

Gancone. 

P. Vēvere aicina balsot par A. Gancones ievēlēšanu kā Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās 

padomes priekšsēdētājas vietnieci. 

 

Vienbalsīgi balsojot “PAR”, nolemj ievēlēt Agitu Ganconi kā Tūrisma un kultūrvides 

konsultatīvās padomes priekšsēdētājas vietnieci. 

 

2) Aktualitātes tūrismā un kultūrā. 

P. Vēvere iepazīstina ar aktualitātēm tūrismā, stāstot par aktīvi uzsākto pastaigu takas 

labiekārtošanu Medema purvā, purvu izpētes un atjaunošanas projektu “Life PeatCarbon”, kā ietvaros 

LU pētnieki ir uzsākuši Cenas tīreļa izpēti, īstenotajām EXIT RĪGA aktivitātēm (noorganizēta 

informācijas diena gidiem un seminārs tūrisma pakalpojumu sniedzējiem, noslēdzies pārgājienu cikls 

“Dabas apļi” Pierīgā, kā arī pārstāvēta Pierīga Vasaras ievadfestivālā Rāmavā) un gatavošanos Rīgas 

TIC pilotprojektam, kā arī informē par šī gada Mājas kafejnīcu dienām 19. augustā, kur dalībai no 



3 

Mārupes novada ir pieteikušies 12 dalībnieki. 

I. Dūduma iepazīstina ar XXVII Vispārējiem latviešu dziesmu un XVII deju svētkiem, kas 

notiks no 30. jūnija līdz 9. jūlijam. Stāsta par gatavošanās procesu svētkiem, pieminot 20. jūnija 

tiešraidi no lidostas “Rīga” un augstos Mārupes novada kolektīvu sasniegumus skatēs. Piemin 2. jūlija 

svētku atklāšanas pasākumu un gājienu. 

I. Dūduma un B. Grīnfelde iepazīstina ar tuvākajiem kultūras pasākumiem. Informē par 

izveidoto Izglītības, kultūras un sporta pārvaldi, kuras pārvaldībā ir Mārupes Kultūras nams un Babītes 

Kultūrizglītības centrs.   

 

3) Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra (diskusija). 

I. Krēmere iepazīstina ar strukturālajām izmaiņām pašvaldībā. Piemin Mārupes novada Tūrisma 

un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūras, Attīstības un plānošanas pārvaldes, Centrālās pārvaldes IT 

nodaļas un Mārupes novada Sporta skolas izveidi.  

Iepazīstina ar Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūras struktūru, 

funkcijām un izveides mērķiem, uzsverot, ka arī Pašvaldību likums nosaka mazo ražotāju 

atpazīstamības veicināšanu no pašvaldības puses.  

 

Diskusijā piedalās I. Krēmere, I. Millere, P. Vēvere, I. Dūduma, B. Grīnfelde, D. Kiopa un A. 

Orlovskis 

Tiek jautāts, vai ar aģentūras izveidi Tūrisma informācijas un amatu māja būs atvērta brīvdienās, 

uz ko tiek sniegta atbilde, ka jā – darbosies gan sestdienās, gan arī svētdienās.  

Dalībnieki tiek aicināti iesaistīties diskusijā par tādiem jautājumiem kā sniegtie aģentūras maksas 

pakalpojumi, novada reprezentācijas materiālu tirgošana, vietējo meistaru popularizēšana un 

atbalstīšana, kā arī aģentūras simbolika. Kā piemēru piemin P/A “Siguldas Attīstības aģentūras” 

Tūrisma informācijas centru sniegtos maksas pakalpojumus. Tiek izteikts priekšlikums diskusijas 

jautājumus padomes dalībniekiem atsūtīt rakstiskā formā. P. Vēvere informē, ka dalībniekiem tiks 

izsūtīti jautājumi, dodot laiku apdomāt atbildes. 

Tiek jautāts, vai tiks nodrošināti arī gida pakalpojumi, uz ko tiek sniegta atbilde, ka šādu ideju 

pavisam noteikti ir vērts izskatīt, jo novadā darbojas zinoši un profesionāli gidi, ar kuriem varētu veidot 

kopīgu sadarbību. 

Tiek izteiktas idejas par tūrisma maršrutu paketēm, kā arī tiek pieminēts jau izveidotais audio 

gids par Babītes ciema vēsturi. Piemin preču zīmes izveides nepieciešamību, kas nosaka kvalitātes 

standartus pārdodamajai produkcijai.  

 

4) Tīraines apkaimes festivāls – “Svētki mazās Mārupītes krastos”. 

G. Ruskis iepazīstina ar Tīraines apkaimes festivālu “Svētki mazās Mārupītes krastos”, kas ir 

viena no astoņām pašvaldības atbalstāmajām projektu idejām šī gada Mārupes novada pašvaldības 

rīkotajā konkursā “Mārupe – mūsu mājas 2023”. 

Stāsta par projekta idejas un nosaukuma rašanos, kā arī par Tīraines apkaimes attīstības vēsturi. 

Iepazīstina ar pasākuma tēmām – vide, vēsture, veselība un draudzība. Piemin, ka tiks rīkotas 

praktiskas darbnīcas un izzinošas lekcijas, kā arī piesaistīts pasākumu vadītājs.  

I. Dūduma piebilst par projektu “Omes burtnīcas”, kā ietvaros tika apkopoti atmiņas stāsti no 

četrām Tīraines iedzīvotājām. 

G. Ruskis uzsver, ka šādus stāstus ir nepieciešams iniciēt. Tāpat arī cer, ka projekts par Tīraines 

apkaimes festivālu iedvesmos arī citas apkaimes radīt un īstenot līdzīgas idejas. Aicina padomes 

dalībniekus iesaistīties pasākuma organizēšanā. 

 



4 

5) Citi organizatoriski jautājumi. 

P. Vēvere ierosina izveidot vienotu Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās padomes Whatsapp 

grupu, lai ērtāk vienotos un nobalsotu par padomes sēžu datumiem un laikiem, kā arī atgādinātu par 

gaidāmajām sēdēm. Padomes dalībnieki piekrīt šādai iniciatīvai.  

P. Vēvere jautā viedokli par ērtāko turpmāko padomes sēžu laiku – no rīta, pēcpusdienā vai 

vakaros. Padomes dalībnieki vienojas, ka arī turpmāk sēdes ir nepieciešams rīkot vēlākās pēcpusdienās.   

 

SĒDI BEIDZ: plkst. 17:15. 

 

PIEŅEMTIE LĒMUMI: 

1) Izslēgt biedrību “Latvijas Mājražotāji” no Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās padomes 

sastāva (pārstāvis A. Locs-Dārznieks). 

2) Uzņemt Mārupes novada iedzīvotāju Daigu Kiopu Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās 

padomes sastāvā. 

3) Par Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās padomes priekšsēdētāju tiek ievēlēta biedrības 

“Pierīgas tūrisma asociācijas” pārstāve Elīna Brigmane. 

4) Par Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās padomes priekšsēdētājas vietnieci tiek ievēlēta 

Mārupes novada iedzīvotāja Agita Gancone. 

 

IZTEIKTIE PRIEKŠLIKUMI: 

1) Par Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūras diskusiju: 

- Izsūtīt diskusijas jautājumus padomes dalībniekiem rakstiskā formātā. 

2) Par padomes organizatoriskajiem jautājumiem: 

- Izveidot padomes Whatsapp grupu. 

 

 

PIELIKUMI:  

1. Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās padomes sēdes prezentācija; 

2. Tūrisma un kultūrvides konsultatīvās padomes sēdes apmeklējuma parakstu lapa. 

 

 

 

Protokolēja:  

Sabiedrības informēšanas un multimediju nodaļas tūrisma speciāliste  P. Vēvere 

 

 

Padomes priekšsēdētāja:  

Biedrības “Pierīgas tūrisma asociācija” pārstāve             E. Brigmane 

 

 


